关于印发《澳门、香港规划专业机构及专业人士在横琴粤澳

深度合作区执业备案办法》的通知

来源：横琴粤澳深度合作区城市规划和建设局 发布日期：2025-12-04

各有关单位：

《澳门、香港规划专业机构及专业人士在横琴粤澳深度合作区执业备案办法》

已经合作区执委会集体审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到

的问题，请径向合作区城市规划和建设局反映。

横琴粤澳深度合作区城市规划和建设局

2025年12月4日

第3/2025号城市规划和建设局规范性文件

澳门、香港规划专业机构及专业人士在横琴粤澳深度合作区执业备案办法

第一条

目的和依据

为贯彻落实《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》，便利澳门特别行政区、

香港特别行政区（以下简称澳门、香港）规划专业机构及专业人士在横琴粤澳深

度合作区（以下简称“合作区”）执业。根据相关法律法规，结合合作区实际情

况，制定本办法。

第二条

适用范围

本办法适用澳门、香港规划专业机构及专业人士在合作区执业备案管理。

规划专业机构是指经澳门、香港商业登记并从事城市规划服务业务的机构。

规划专业人士是指取得澳门城市规划师、香港注册专业规划师资格的人士。

第三条

执业备案条件

申请在合作区进行执业备案的澳门、香港规划专业机构应当同时满足以下条

件：

（一）遵守中华人民共和国宪法和特区基本法；

（二）符合澳门、香港法律法规，依法成立，持有澳门、香港企业商业登记

证并且在有效期内的从事城市规划服务业务的企业或者机构。其中香港企业应当

在《香港工程及有关顾问公司遴选委员会顾问公司名单》中；

（三）信誉及经营状况良好，无违法犯罪记录。

申请在合作区进行执业备案的澳门、香港规划专业人士应当同时满足以下条

件：

（一）具有澳门或者香港居民身份；

（二）遵守中华人民共和国宪法和特区基本法，具有良好的职业道德，无违

法犯罪记录；

（三）取得澳门土地工务局颁发的澳门城市规划师资格注册证书或者香港规

划师注册管理局颁发的香港注册专业规划师证书，且上述证书处于有效期内。

第四条

执业范围

经备案的澳门、香港规划专业机构及专业人士的执业范围包括：

（一）承接合作区内战略规划、概念规划、城市研究和设计等非法定规划；

（二）与内地具有规划资质的机构以合作的方式参与编制合作区国土空间详

细规划、有特定要求的专项规划。

经备案的澳门规划专业机构及专业人士的执业范围除上述内容外，还包括参

与编制合作区国土空间总体规划中不涉及国家安全的篇章或专题研究。

第五条

备案流程

符合执业备案条件的澳门、香港规划专业机构及人士，向合作区城市规划和

建设局（以下简称“城市规划和建设局”）提出备案申请。申请流程如下：

（一）符合执业备案条件的专业机构及专业人士应当如实填写备案申请表（分

别填写附件1、附件2），提交备案所需材料，提供中文翻译文本，并且对提交材

料的真实性、合法性负责；

（二）城市规划和建设局对申请材料进行受理审查。对材料齐全的予以受理；

材料不齐全的，应当一次性告知申请人需要补正的全部内容。申请人应在十个工

作日内补正，逾期未补正的，视为放弃申请；

（三）经初步审核符合条件的，在合作区执委会政务网站进行公示，公示期

不少于五个工作日。在公示期间，任何组织或者个人对公示有异议，可以通过书

面、电子邮件及电话等方式向城市规划和建设局提出异议，由城市规划和建设局

进行核查；

（四）公示期满无异议或异议不成立的，予以备案，并在合作区执委会政务

网站公告。

第六条

变更备案

经备案的澳门、香港规划专业机构及专业人士备案信息资料若发生变更（含

注销），应当在发生变更后次日起三十日内办理备案变更手续。

第七条

取消备案

经备案的澳门、香港规划专业机构及专业人士不再符合备案条件的，自动取

消备案。

经备案的澳门、香港规划专业机构及专业人士在备案期间发生违法违规行为

或者在执业履约和诚信方面存在不良行为的，依照法律法规被吊销执业资格证书

的，则取消备案，且一年内不予受理其备案。

第八条

备案有效期

备案有效期为两年。

第九条

备案期届满

备案期届满前三个月，经备案的澳门、香港规划专业机构及专业人士如须在

合作区继续执业的，应当重新申请备案，并提交备案期间经营活动情况报告。

第十条

免于备案

澳门、香港规划专业机构满足以下条件之一的，提供相关证明材料（填写附

件3）至城市规划和建设局后可免于备案，备案有效期与证明材料中有效期一致，

在本办法第四条规定的执业范围内执业：

（一）已在内地取得规划资质；

（二）已在广东省自然资源厅备案，且在有效期内；

（三）已在广州南沙经济技术开发区自然资源主管部门备案，且在有效期内。

澳门、香港规划专业人士满足以下条件之一的，提供相关证明材料（填写附

件4）至城市规划和建设局后可免于备案，备案有效期与证明材料中有效期一致，

在本办法第四条规定的执业范围内执业：

（一）已通过内地与澳门、香港注册规划师资格互认，且在有效期内；

（二）已在广东省自然资源厅备案，且在有效期内；

（三）已在深圳市前海深港现代服务业合作区管理局备案，且在有效期内；

（四）已在广州南沙经济技术开发区自然资源主管部门备案，且在有效期内。

第十一条

解释权

本办法由城市规划和建设局负责解释。

第十二条

实施日期及有效期

本办法自2025年12月15日起施行，有效期五年。

相关附件：

关于印发《澳门、香港规划专业机构及专业人士在横琴粤澳深度合作区执业备案办法》

的通知.pdf

附件1：澳门、香港规划专业机构在横琴粤澳深度合作区执业备案申请表.doc

附件2：澳门、香港规划专业人士在横琴粤澳深度合作区执业备案申请表.doc

附件3：澳门、香港规划专业机构在横琴粤澳深度合作区执业备案申请表（免于备案）.doc

附件4：澳门、香港规划专业人士在横琴粤澳深度合作区执业备案申请表（免于备案）.doc

https://media.macau.bringbuys.com/47A2587B065745DFA944785AE40A2BE2.pdf
https://media.macau.bringbuys.com/47A2587B065745DFA944785AE40A2BE2.pdf
https://media.macau.bringbuys.com/E8541E7A04F24970AC6035F5958F8A57.doc
https://media.macau.bringbuys.com/71F920692D87473D86B3CFE00879FA4C.doc
https://media.macau.bringbuys.com/52E4D2367C9E47FE996D763940404E8C.doc
https://media.macau.bringbuys.com/ED57E6E42AA445099CEEE5A61C4E5AF4.doc

	关于印发《澳门、香港规划专业机构及专业人士在横琴粤澳深度合作区执业备案办法》的通知